
 

 

 

 
Decreto n. 2192 

 

IL RETTORE 
 

 

   

   

 

VISTO l’art. 58 dello Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
pubblicato sulla G. U. Serie Generale n. 157 del 7.7.2012 e, in particolare, 
il comma 4; 

VISTO il Regolamento del Sistema Bibliotecario di Ateneo (SiBA), emanato con D.R. 
n. 3136 del 29.09.2015 ed in particolare l’art. 5 che prevede, tra l’altro, che 
il Polo bibliotecario Scientifico sia composto dalle biblioteche: “Biologia”, 
“Bioscienze, Biotecnologie e Biofarmaceutica”, “Chimica”, “Fisica 
(Interateneo)”, “Informatica”, “Matematica”, “Scienze della Terra e 
Geoambientali”, “Palazzo Farmacia”; 

VISTO  che il citato art. 5 prevede, altresì, che “…Il Comitato scientifico del Polo 
bibliotecario è composto da: 

a) i Direttori dei Dipartimenti e dei Centri e i Presidenti delle Scuole le cui 
biblioteche sono aggregate al Polo, o loro delegati; 

b) un numero di docenti, non superiore a due, designati da ciascuno dei 
Consigli di Dipartimento e dai Consigli delle Scuole interessati al Polo; 

c) il Direttore del Polo; 
d) due Responsabili di Biblioteca, designati al proprio interno dai 

Responsabili delle Biblioteche aggregate al Polo; 
e) due studenti designati al proprio interno da quelli eletti nei Consigli dei 

Dipartimenti interessati al Polo…”; 
VISTA la nota assunta al prot. gen. n. 5901 del 25.01.2016, con cui la dott.ssa 

Rosaria Lacalamita, Segretario Amministrativo del Dipartimento di 
Informatica, ha trasmesso l’estratto dal verbale del Consiglio di Dipartimento 
relativo alla seduta del 18.12.2015, in cui, in riferimento alla composizione 
del succitato Comitato il Consiglio ha deliberato che, “…per il Dipartimento 
di Informatica i nominativi sono i seguenti: Dott. Corrado Mencar, delegato 
del Direttore; Prof. Stefano Ferilli, designato dal Consiglio; Sig.ra Anna 
Ungari, responsabile della biblioteca…”;  

VISTA la mail assunta al prot. gen. n. 8908 del 3.02.2016, in cui, il prof. Roberto 
Perrone, Direttore del Dipartimento di Farmacia-Scienze del Farmaco, in 
riferimento alla composizione del citato Comitato, ha comunicato che “…Per 
il Comitato c’è la mia disponibilità o di un mio sostituto delegato…; il 
Responsabile di biblioteca … è il sig. Madio Angelo” e che “…il Consiglio di 
Dipartimento del 19/01/2016 ha deliberato per la composizione del 
Comitato Scientifico del Polo Bibliotecario di designare i due docenti: proff. 
Avato Pinarosa e Leopoldo Marcello…”; 

VISTA la mail assunta al prot. gen. n. 10159 del 9.02.2016 con cui la sig.ra Angela 
Centoducati rappresentante degli studenti eletta nel Consiglio di 
Dipartimento di Informatica, ha comunicato che i nominativi dei due 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  
 

DIREZIONE PER IL COORDINAMENTO DELLE STRUTTURE DIPARTIMENTALI 

Oggetto: Comitato Scientifico Polo bibliotecario Scientifico 

 

  

 

 

pag. 2 di 5 

 

studenti designati quali componenti del Comitato Scientifico del Polo di che 
trattasi sono la sig.ra Angela Centoducati e il sig. Alessandro Digregorio; 

VISTA  la nota assunta al prot. gen. n. 10565 del 10.02.2016, in cui il prof. 
Pierfrancesco Dellino, Direttore del Dipartimento di Scienze della Terra e 
Geoambientali, ha trasmesso l’estratto dal verbale del Consiglio di 
Dipartimento relativo alla seduta del 11.01.2016 in cui, in riferimento alla 
composizione del Comitato in parola, “…il Consiglio approva all’unanimità i 
seguenti nominativi: Prof. Pierfrancesco Dellino – Direttore del 
Dipartimento; Prof.ssa Annamaria Fornelli e Dott.ssa Giovanna Agrosì – 
Docenti del Dipartimento; Sig.ra Susanna Maria Di Pietro – Responsabile di 
biblioteca…”;  

VISTA la nota assunta al prot. gen. n. 11412 del 12.02.2016 in cui la prof.ssa 
Maria Svelto, Direttore del Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e 
Biofarmaceutica, ha dichiarato “…quale proprio delegato che farà parte del 
Comitato scientifico del Polo bibliotecario il prof. Palmiro Cantatore,…mentre 
il Consiglio di Dipartimento, nella seduta del 29.01.2016, ha indicato i 
nominativi dei Dott.ri Pasquale Scarcia e Grazia Tamma quali docenti che 
faranno parte del suddetto Comitato e confermato, quale responsabile di 
biblioteca, la dott.ssa Maria Antonia De Nicolò…”; 

VISTA la nota prot. n. 14790 del 24.02.2016, con cui il prof. Salvatore Nuzzo, 
direttore del Dipartimento Interuniversitario di Fisica, ha trasmesso l’estratto 
dal verbale del Consiglio di Dipartimento relativo alla seduta del 18.02.2016, 
in cui il Consiglio “…individua, all’unanimità, le seguenti persone: Delegato 
del Direttore: Prof. Salvatore MY (PA); Docente: Prof. Francesco GIORDANO 
(PA); Responsabile di biblioteca: Dott.ssa Rosa DE FRANCESCO (EP)…”; 

VISTA la nota prot. n. 15970 del 29.02.2016, in cui il prof. Giuseppe Corriero, 
Direttore del Dipartimento di Biologia, ha comunicato che:”…ai fini della 
composizione del Comitato…, così come deliberato nel Consiglio di 
Dipartimento di Biologia tenutosi in data 12/02/2016, oltre a confermare la 
disponibilità del Direttore, Prof. Giuseppe Corriero, sono stati individuati tra 
i docenti la Prof.ssa Nicoletta Archidiacono ed il Dott. Luigi Viggiano. Per il 
responsabile di biblioteca la dott.ssa Carmela Elisa Cascella…”; 

VISTA la nota prot. n. 33748 del 3.05.2016, con cui il prof. Francesco Fracassi, 
Direttore del Dipartimento di Chimica, ha trasmesso l’estratto dal verbale del 
Consiglio di Dipartimento relativo alla seduta del 20.04.2016, in cui il 
Consiglio ha deliberato:”…di ratificare la comunicazione del Direttore, in 
ordine all’indicazione dei seguenti nominativi: Delegato del Direttore: Prof. 
Savino Longo, Docenti designati dal Dipartimento: Prof.ssa Roberta Musio e 
Prof.ssa Nicoletta Ditaranto; Unità di personale T/A (Area 
biblioteche,…Dott.ssa Lucia Gianeselli…”; 

VISTA la nota assunta al prot. gen. n. 39547 del 27.05.2016 con cui il sig. Angiuli, 
Responsabile della Biblioteca del Dipartimento di Matematica, ha comunicato 
“… i nominativi dei due responsabili, designati al proprio interno dai 
responsabili delle biblioteche aggregate al Polo: Giuseppe Angiuli – Anna 
Ungari…”; 

VISTE le note prot. n. 43920 e n. 44593 rispettivamente del 17 e 21 giugno.2016 
con cui la prof.ssa Addolorata Salvatore, Direttore del Dipartimento di 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  
 

DIREZIONE PER IL COORDINAMENTO DELLE STRUTTURE DIPARTIMENTALI 

Oggetto: Comitato Scientifico Polo bibliotecario Scientifico 

 

  

 

 

pag. 3 di 5 

 

Matematica, in riferimento alla composizione del Comitato Scientifico del 
Polo in parola, ha trasmesso gli estratti dei verbali del Consiglio di 
Dipartimento relativi alle sedute del 14.12.2015 e del 9.06.2016, in cui, 
relativamente alla prima seduta, “…La prof.ssa Salvatore, in quanto Direttore 
del Dipartimento, conferma la sua disponibilità a far parte del suddetto 
Comitato. Dopo breve discussione, il Consiglio all’unanimità, designa la 
prof.ssa Silvia Romanelli e la dott.ssa Cinzia Elia a far parte del Comitato 
scientifico di Polo bibliotecario…” e, nella seconda seduta, in relazione 
all’indicazione del responsabile della biblioteca del Dipartimento di che 
trattasi è stato precisato che “…la biblioteca del Dipartimento di Matematica 
è articolata nel settore periodici e nel settore libri e che i responsabili 
assegnati ad essi…sono rispettivamente il sig. Angiuli e la sig.ra Furone. In 
seguito…il Direttore ha avuto un colloquio nel corso del quale la sig.ra 
Furone ha detto di non essere interessata a far parte del Comitato Scientifico 
di polo Bibliotecario…Dopo discussione…” quale responsabile della Biblioteca 
del Dipartimento di Matematica “…si indica il sig. Giuseppe ANGIULI…Il 
Consiglio approva all’unanimità…”; 

VISTA la nota prot. n. 46899 del 30.06.2016 con cui il prof. Paolo Spinelli, 
Presidente della Scuola di Scienze e Tecnologie, ha trasmesso l’estratto del 
verbale del Consiglio della Scuola relativo alla seduta del 22.06.2016, in cui, 
“…Il presidente ricorda che come suo delegato nel Comitato Scientifico del 
Polo bibliotecario Scientifico d’Ateneo è stato individuato recentemente il 
Prof. Alessandro Pugliese... Dopo breve discussione vengono individuati i 
proff. Alessandro Mirizzi e Franca Tommasi quali rappresentanti della Scuola 
nel Comitato Scientifico del polo Bibliotecario Scientifico d’Ateneo…”; 

SENTITO il Direttore Generale; 

 

D E C R E T A  

Art. 1 
A far data dal presente provvedimento è costituito il Comitato Scientifico del Polo 
bibliotecario Scientifico per il triennio accademico 2015/2018. 

 
Art. 2 

 
Il Comitato di cui all’art. 1 risulta così composto: 
 
Dipartimento di Biologia 
Giuseppe CORRIERO     Direttore 
 

Prof.ssa Nicoletta ARCHIDIACONO    Docenti designati dal Consiglio 

Dott. Luigi VIGGIANO     
 

Dipartimento di Bioscienze Biotecnologie e Biofarmaceutica 
Prof. Palmiro CANTATORE     Delegato del Direttore 
 

Dott. Pasquale SCARCIA     Docenti designati dal Consiglio 
Dott.ssa Grazia TAMMA 
 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  
 

DIREZIONE PER IL COORDINAMENTO DELLE STRUTTURE DIPARTIMENTALI 

Oggetto: Comitato Scientifico Polo bibliotecario Scientifico 

 

  

 

 

pag. 4 di 5 

 

 
 
Dipartimento di Chimica 
Prof. Savino LONGO     Delegato del Direttore 
 

Prof.ssa Nicoletta DITARANTO    Docenti designati dal Consiglio 
Prof.ssa Roberta MUSIO 
 

Dipartimento di Farmacia – Scienze del Farmaco 
Prof. Roberto PERRONE     Direttore (o suo Delegato) 
 

Prof.ssa Pinarosa AVATO      Docenti designati dal Consiglio 
Prof. Marcello LEOPOLDO  
 

Dipartimento Interuniversitario di Fisica 
Prof. Salvatore MY     Delegato del Direttore 
 

Prof. Francesco GIORDANO     Docente designato dal Consiglio 
 

Dipartimento di Informatica 
Dott. Corrado MENCAR     Delegato del Direttore 
 

Prof. Stefano FERILLI     Docente designato dal Consiglio 
 

Dipartimento di Matematica 
Prof.ssa Addolorata SALVATORE    Direttore 
 

Dott.ssa Cinzia ELIA     Docenti designati dal Consiglio  
Prof.ssa Silvia ROMANELLI   
 

Dipartimento di Scienze della Terra e Geoambientali 
Prof. Pierfrancesco DELLINO    Direttore 
 

Dott.ssa Giovanna AGROSI’     Docenti designati dal Consiglio 
Prof.ssa Annamaria FORNELLI 
 

Scuola di Scienze e Tecnologie 
Dott. Alessandro PUGLIESE     Delegato del Presidente 
 

Dott. Alessandro MIRIZZI     Docenti designati dal Consiglio 
Prof.ssa Franca TOMMASI 
 
Sig. Giuseppe ANGIULI 
Dott.ssa Anna UNGARI 
Responsabili di Biblioteca, designati al proprio interno dai Responsabili delle Biblioteche 
aggregate al Polo. 
 
Sig.ra Angela CENTODUCATI  
Sig. Alessandro DIGREGORIO 
Studenti designati al proprio interno da quelli eletti nei Consigli dei Dipartimenti di 
“Biologia”, “Bioscienze, Biotecnologie e Biofarmaceutica”, “Chimica”, “Farmacia-Scienze del 
Farmaco”, “Interuniversitario di Fisica”, “Informatica”, “Matematica”, “Scienze della Terra e 
Geoambientali”. 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  
 

DIREZIONE PER IL COORDINAMENTO DELLE STRUTTURE DIPARTIMENTALI 

Oggetto: Comitato Scientifico Polo bibliotecario Scientifico 

 

  

 

 

pag. 5 di 5 

 

 
 

Con successivo provvedimento il Comitato Scientifico del Polo bibliotecario Scientifico, sarà 
integrato dal Direttore del Polo bibliotecario Scientifico. 
   
Bari, lì  13.07.-2016       F.to IL RETTORE 

 

 


